Sub eadem tempora TI ENTANUS jam provectâ atate, à CI Calumnia ad amico propulsa. regno iterum secedentis notam vix effugit; ut virtus plus habet invidia, quàm imitationis. A novem itaque Præfectis æmulis de regni ambitu reus agitur. Jamque regem eò adduxerant, ut timeret. ATTIAPOUS ejus consiliarius omnem suspicionem deterfit ex animo regis, cum diceret. *Postquam ex urbe ME TI ENTANUS exiit; uno impetu plus quàm mille terrarum stadis jugum imposuit, quod à te acceperant. Et hos tractus tibi inermi summâ cum fide restituit. Siqua igitur tunc eum regni tentasset ambitio; nemine precedentibus armis obstante regnum erat in ejus manu. Qua cum ita sint; quid putas, ô rex? éstne cuiquam credibile, qui, quod jam haberet victoria premium, si vellet, ultro contempserit, reservans majori domino, id est, tibi; eum prodicione repetiturum, cui fides non tantùm præ hoc scelere, sed etiam præ regno adhuc fuit? Tanta quidem puerilitas à TI ENTANI moribus longè* In Authorem redit. dissentit. His dictis placatus rex, ac tandem deprehensâ Præfectorum calumniâ, novem illos occidi jubet, & meritas insidiarum fraudisque poenas persolvere.

Interea rex CIN, ut diximus, à summo Præfecto FANCIO edoctus, de occupando imperio publicè consultare cœpit, conscriptoque ingenti exercitu, quinquagesimo hujus Imperatoris anno duos simul reges invadit, CHAUM HANUMQUE; dextro cornu contra illum, contra hunc sinistro pugnare jussit. In regno CHAO filij nuper electi loco, qui tum decimum quintum agebat atatis annum, gubernacula reip. tractanda susceperat, superbissima simul & imprudentissima femina. Malum femina consiliium. Hac à CI rege poposcit auxilia; quæ in promptu erant, ni respuisset æquas condiciones, quâsque totius regni & Præfectorum omnium consensu accipere rogabatur. Interim LANGHEUS sinistri cornu dux in HAN regnum infusus, XANGTUNG ditionem occupavit. Equâ non minùs milites quàm incolæ relictis sedibus ad CHAO regnum profugî, victori viam eodem præstraverant. Itaque CHAUS à gemino exercitu coangustatus oppressusque, matris contumaciâ luit, commissis aliquot prælijs semper inferior.

Acceptâ igitur tantâ clade CHAUS duces de ignaviâ priùs increpitos,

pitos, exuit munere, suspectans etiam illorum fidem; & HOU M. ex-
 traneum quidem, de cetero fortitudinis atque scientiæ militaris laude
 inclitum exercitum præposuit, ob has artes omnibus formidabilem.
 Hic ergo quamprimum venit ad exercitum; corruptam disciplinam
 militarem restituit, stationes ordinésque servare milites docens ac
 perpetuis exercitationibus prædurans in hostem. Effecitque, ut victus
 exercitus erigeret sese ad spem victoriæ. Aliquot velitationes certè
 cum hoste concurrentibus ad illam semper prosperæ fuere; non auso
 CINI militei summam aperto Marti committere. Quare CIN rex
 ab HO O multum metuens, eumque vi & aperta pugna superari posse
 desperans, sibi sumit strategemate percutiendum. Nec cessit illud
 infeliciter. Jam sinistrum cornu, quod LANGHEUS ducebat, erat in
 proximo; cum GANKIUNIUS dexteri cornu dux committit pu-
 gnam. &, ut cum LANGHEO convenerat, fugam simulat, urbem
 PIE in valle accumbentem celeriter ingressus. Ad eam urbem com-
 modum per vallem aditum montes laxaverant. HOUS igitur illac
 fugientes insequens, ubi se victorem credidit, victus est. Urbs enim
 tuta munitionibus, validoque firmata præsidio, illum ab oppugnatio-
 ne deterruit; & LANGHEUS interim ex condicto cum sinistro cornu
 adest, vallisque fauces obsidet. Hic HOUS inter sacrum & saxum po-
 situs, quod ait vetus proverbium, & iniquissimo loco clausus intra
 quadraginta sex dierum spatium, deficiente omni comæatu, famem
 cum suis humanâ carne propulsare cepit; missâ interim per avia mon-
 tium ad CI regem legatione, qui auxilia & maxime annonam inde
 peterent. Sed rex utrumque negavit, offensus à reginâ, ut supra di-
 ximus. Ita rebus desperatis HOUS ferocior ad oppetendam potius
 mortem suos unâ secum, quàm ut ingloriâ fame perirent, induxit.
 Ac licet periniquo loco, & admodum fesso inediâ milite uteretur;
 cum LANGHEO tamen in faucibus vallis proelium committit, scin-
 tillante adhuc aliquâ spe, se posse perumpere. At ille castra validè
 communierat; & ex urbe, ut conventum erat, GANKIUNIUS suis
 HOUM penitus interceptis. Diu tamen & in hac rerum inclinatione,
 anceps proelium fuit, donec tandem HOUS ipse sagittâ vulneratus
 occubuit. Cujus casum, velut præciso capite, secutus est exercitus
 incredibili strage; ad quadringenta hominum millia cecidisse scri-
 bunt. Pauci per abrupta montium connixi fugâ salutem repererunt;
 duode-

Stratagema.

Regens clader.

duodetriginta tantum in hostium venere potestatem vivi, quos CINI rex incolumes ad sua redire permisit.

Horum tumultuum initio rex GUEI rebus suis diffidens CINI regis obsequio se devoverat, regno tributario ei facto; nec ita tamen satis tutus sibi visus, optimos undique viros, vel scientiam vel armis claros invitabat, quorum opera, siqua necesse, uteretur. Erat tum celebre nomen CUMPINII, praesertim a sapientia doctrinaque non vulgari. Hunc GUEIUS ad se invitatum regni adiutorem assumpsit, quamvis ante repugnantem. Cum enim ad eum legati venissent, mandata regis exponentes, responsum ab eo tulerunt huiusmodi. *Si rex audire me volet, aiebat, & consilia mea commendare factu, sentiet ut, ut spero, ad regnum bene administrandum his difficillimis temporibus ea perquam opportuna. Sin aspernabitur, meque audire nolet; non est cause quicquam, cur ad illum me conferam. Nulla enim in re proderit illi praesentia mea; non magis, quam hominum reliquorum nullam regno utilitatem afferentium. Cujus sermonem unus ex ijs, qui missi erant, excipiens, Si nollet, inquit, consilia tua sequi rex, non te invitaret in regiam. Nam ea de causa te vocatum adsumus; frustra missi, nisi te comitem nostri reditus, imò enim verò ducem habemus. Assensus igitur legationi CUMPINIUS, cum venisset ad regem, multa de illorum temporum bellis ac calamitatibus ab eo rogatus, Si quis, o rex, decedat morbo, inquit; plerumque id existit ex inopia remedij, aut, si hoc suppetat, cum morbo non consentientis. Nunc Sinarum orbe magnoperè laborat, inclinatus ad interitum, nisi praclaro medici ferant opem, ruinamque sustineant. At isti tales nulli sunt; aut, si qui sunt, ignorantiam medendi laborant ipsi. Rex CIN nimum crescit, incumbitque contentis viribus imperio. Et, quod Calum avertat omen! metuo tamen vehementer, ne prius illo potiatur, quam viginti labantur anni; cui jam nunc obfisti non potest. Ita est, subjecit GUEIUS; & quia modo CHAUS & HAN reges à CINO devicti sunt, omnes sunt authores mihi, ut fortunam victoris gentium secutus, meas cum illius copijs jungam, contra illius hostes depugnem. Hac demum, id est, armorum societate me felicem illum amicum fore. Ad ea CUMPINIUS, Non suaferim, inquit, Sana susades, o rex, ut res tuas in tantum discrimen committas. CIN aliena per fas & nefas invadit; Sinarum orbe per tyrannidem cogitat jugum imponere. Si primi conatus processerint, si reges alij regnaque sub jugum abierint; haud erit regni tui temperantior, nisi etiam irrumperet aversus, quod unum illud intelliget*

Cumpinius
vir sapiens in
consilium voca-
catur.

*Adducta si-
militudine.*

intelliget obstare sibi ad fastigium. Quare potius auctor tibi sim, uti tuo contentus, quietusque velut è speculâ eventum rei expectas. Magno enim opere timeo, ne tuis viribus auctus, universas denique convertat in exitium tuum. Ab avaro, ab alienarum rerum, & ipsius adeò imperij appetente mitius nihil sperare licet. Exemplum ab hirundine accipe. Avis illa primò in magnatum tectis nidificat, pullos excludit, lato cum socijs garritu lascivit, ex alto secuta superventura calamitatis, omnique metu soluta. Sed si deinde parva forè scintilla excitaverit incendium, flamma paulatim succrescens in altum, proximam nido pullisque cladem admoveit, adhuc ignarâ matre orbitatis suæ, periculumque nimis serò ac tum primum notante postquam omnia perdidit. Idem, ò rex, de te cogita. CINGRASSATUR instar ignis, HANQ, & CHAO regna quasi depastus tibi jam imminet, ni obviam eas in tempore, bellique facem extinguas potius, quàm accendas. Persuasit hac similitudine GUEIO CUMPINIUS, ut deserto CINO, mitteret CHAO regi auxilia, conjunctis armis in communem hostem itura; queis UUKIUM filium suum, fortissimum juvenem præfecit. Felici quidem ad primos congressus Marte; sed ad CINUM fortunâ demum transferente victoriam, ut videbimus.

*Legatio ad-
nata.*

Similitudo.

Interim CINI regis exercitus devicto extinctoque HOO, ut diximus, CHAI terras invaserat, multisque captis urbibus, denique ad nobilissimam ac munitissimam urbem regiam HANTAN advovit vires suas; quam si expugnâset, regnum universum ad deditionem pronum erat. In has angustias adductus CHAUS, PINGYUENUM legatum ad ZU regem mittit auxilia petiturum. PINGYUENUS duodeviginti comites partim bello, partim literis claros assumens, postquam incepit iter, undeviginti numeravit. MAOSIUS enim seipsum intruserat; parùm ille adhuc notus, (nam ferè occultus hucusque vixerat) sed magnis adornatus virtutibus. Quo conspecto PINGYUENUS. Docti ac sapientes homines, inquit, in orbe terrarum se habent, ut artificum instrumenta in thecâ recondita; qua nisi promantur & adhibeantur ad opus, ignoratur eorum utilitas. Triennium jam est, cum apud me domi sedes. Existimabam te aliquid præstare posse bono publico; at nihil adhuc memoriâ dignum gessisti, credo, quia inertis es ingenio. Tum MAOSIUS dissimulatâ contumeliâ, Ita est, subjecit; adhuc in thecâ meâ me abdidisti, ut apicula in favo mellificans aptansque instrumenta. Nunc tempus est eis utendi, postquam regnum omne turbatum: quicumque aliquid in commune conferre possunt, eos pietatis lege vetat amplius lætere,

tere, provocatque in publicum. Nunc quidem itinerū tibi comes eo, & tantum comes; qua autem paulo post acturus sum apud Zu regem, non videbis modo, verum etiam palpabis.

PINGUENUS ubi ad Zu regem pervenit, regis sui mandata exponit, CINI regis violentiam accusat, rogatque suppetias ad hostem utriusque repellendum. Atqui Zuus acerbè de CHAO rege, questus, quòd foedus ruperit, quòd amicitiae renunciaverit, & longissimam orationem exorsus, à manè ad meridiem usque in absentem detonuit, tanto PINGUENI terrore, ut ne mutire quidem contrà sit ausus. At non tam molliter negotium egit MAOSIUS; sed repente nudato, quo erat praecinctus, ense, stans in aulae gradibus, & ad PINGUENUM conversus ex abrupto, *Nostri regis*, inquit, *angustia tam longos non patiuntur sermones. Quò rem ambitioso discendi furore protrahimus, qua duobus verbis expediri potest? Zu rex cum rege nostro foedus ferito, auxilia mutito. Zuus peti se videns, & in iram, versus, MAOSIO silentium imperat, ni pejora velit experiri. Nihil fractus his minis MAOSIUS, imò audentior & ad regem propius accedens, Amicitia*, inquit, *& auxiliares copia, quas à te petimus, ò rex, non tam nostri regis commodum spectant, quam tuum. Amplissimum tuum est regnum, quippe non minus quam quinque stadiorum milibus patens. Tanta potentia, tam invicta vires, si CHAUM regem amicum habeant & faventem sibi, ad totum imperium obtinendum facile suffecerint. Non sponte sua rex noster descendit ad haec consilia; praesens necessitas vel um maximum nos istuc subigit à te exigere, rursus illum & nunc pudet, & postea fortasse poenitebit. Hec enim totum solūque paret felicitati tuae. Rex istà loquētis constantiā ac libertate attonitus, quam-*

Galli jugulati sanguis in feriendo foedere epotus.

primū jugulati galli sanguinem PINGUENO propinat. Fit hoc etiamnum apud Sinas, quoties sancitur amicitia, non inter reges modo, verum inter quoscunque alios etiam, qui sese invicem fraterno jure donant. Quin & latronibus est hoc solemne, ad mutuū auxiliū ferendum servandamque fidem conjurantibus. His rebus completis Zuus per CHUNXINIUM Praefectum CHAO regi magnum exercitum submittit suppetias laturum; à quo tamen nihil admodum memorabile actum est.

Anno hujus Imperatoris octavo & quinquagesimo, cum jam multo tempore CINI exercitus cum LANGHEO sedisset ad urbem HANTAN; GUEI rex filium UUIUM, ut diximus, subsidio misit.

Bb

Ille

Ille obsidentes aggressus, magnâ eos strage affectit, urbemque ob-
 dione liberavit. Ex aliâ parte GANPIGNIUS impetu in CHAI re-
 gis exercitum facto, delevit ad viginti millia. Unde CINUS utram-
 que fortunam in uno eodémque actu expertus est, ex unâ parte victus,
 ex alterâ victor. UUKIUS inde in multorum odium incurrit. Juve-
 nis & victoriâ ferox, alto supercilio præ se alios aspernabatur. Non
 tulit eum factum unus ex amicis, & molli sermone in animum ejus ir-
 repens, *Sunt, inquit, alia, quorum oblivisci oportet; & alia, quo-
 rum meminisse. Accepta beneficia oblivioni danda nunquam; neque
 data sunt in memoriam unquam revocanda. Hac tibi, ô rex, dico; quem
 nunc ab unâ victoriâ tantopere tumentem meminisse decet, apud CHAUM
 regem te duntaxat, apud patrem tuum non perinde gratiosum esse. Spes
 enim omnes, quas concipere, de te poterat, unâ superbiâ elidis; à quo vi-
 tio, ut malorum omnium radice, nihil unquam boni sperandum.* Mirum
 quantum valuit hæc apud juvenem admonitio. Nihil eo posthac mo-
 destius, nihil in tam excelsâ fortunâ submissius. Quoties est injecta de
 victoriâ mentio; quasi suâ laude læderetur, erubuit. Fuit, ut copias
 suas traduceret non procul urbe, in quâ CHAUS tunc agebat. Rex,
 eum convivio exceptum quinque donat oppidis, velut partæ pretio
 victoriæ. Quæ tamen ille recusavit omnia, non suam esse, sed mili-
 tum ejus palmæ gloriam ingenuè professus ac sine furo. CHAUS er-
 go saltem in ministro regem honoraturus offert CHUNGLIENO
 ejus Præfecto dynastiam. Quam cum & iste recusaret; ille magnam
 pecuniæ vim submittit, dynastiæ pretium non impar. CHUNGLIEN-
 NUS auro longè obnixius à se spreto, *Hæc non est, inquit, quod magni
 aestimo; sed pro regno, pro rege, pro populo, pericula subire, pericula eorum
 avertere, tranquillatis rebus, nihil præmij accipere, hæc mihi prima, hæc
 summa semper fuere. Præterea, quòd palàm pronuncio & omnes exau-
 dire volo, qui susceptis pro republ. labores infamant accipiendâ pecuniâ,
 mercatores esse, Mihi nomen hujusmodi nimis est quàm vile, & mercatura
 hæc morte pejus abominanda.* Erat omnino CHUNGLIENUS vir ce-
 terà egregius, nisi laudes ejus detereret fastus nimiaque sui æstimatio.
 Liberalitas CHAI regis, quasi auro compensare volentis merita sua,
 in offensæ loco habita, & sufficiens ei materies visa, ut relicta præfe-
 cturâ discederet aliò, nunquam postea, in CHAO regno visus.

*Proficua ob-
 jurgatio.*

*Spreta laboris
 præmia:*

Interea CIN reparato exercitu CHAO regnum denuo invadit.
 Contra quem cum GUEI rex per CINPINUM Præfectum (UUKIUM

RIUM enim filium mitti tunc non placuit. Ferre vellet suppetias; ille
 scriptis ad GUEIUM literis acerrimè de violatâ toties fide expostulat,
 ultima minatus, si perseveraret à CHAO stare. Epistolæ sententia hæc
 erat. *Mihi cum eo bellum est; tu si pacem amare domi non potes; & suc-*
curris hosti meo, cunctas vires, quantiscunque polleo, in te unum conver-
tam. CHAO regnum jam victum quin obtinere possim, non dubito. *At*
is deinde viderit, quid se futurum sit, qui regi summisit auxilia. Utique
 minaces erant literæ; quibus lectis GUEIUS timuit haud mediocriter.
 Quare ad CINPINUM mittit alterum legatum cum novis manda-
 tis, illi persuadere conatus, ut exemplum suum secutus, CINUM
 Imperatorem agnoscat, eique faciat se tributarium. Ni facerent, pa-
 cem nunquam habituros; nec quieturum antè CINUM, quàm omnia
 regna subegisset. Intercessit tamen huic legationi CHANGLIENUS; Legatio dis-
 qui in legatum GUEI regis incurrens in itinere, sic ei reditum, quan- suasa.
 quam infectâ re, suavissime scribitur. *CIN rex à rationis & iustitia tra-*
mite longè recessit, relique normam abjecit, potentiâ fretus alienis regnâ
insidiatur. Si, quod affectat, evaserit ad culmen, quot quantisque malis
pressum ingemiscet imperium? Nam ab eo, qui jus omne perverit, quid
boni speres? Iam prævideo tyrannicas leges, quas invehet, ac nostris, heu!
longè contrarias. In istâ miseriarum contemplatione diutius harere mihi
non est animus; eaque propter ad orientis nunc mare tendo, tot malorum
fugiens aspectum. Ibi vivam, ibi moriar, ignarus rerum, qua isthic ge-
rentur. Rex verò tuus cur CINUM tantopere timer? cur non respicit ad
regnum suum, quod potentiâ & viribus CINI regno non multùm cedit?
cur eum ultero protrudit ad culmen, ad quod surgenti, deberet summis opi-
bus viribusque potius obstare? An ignorat GUEI rex, CINUM, jura-
rum equitatis osorem, ubi se viderit in rerum humanarum eminere fa-
stigio, pro libidine omnia acturum? an à solo ejus regno vim abstinebit?
an si tributarium ei se fecerit, qui modò suis non contentus, tam avidè re-
gnis inhiat alienis, modum ejus avaritiæ constituet? Legatus his auditis
 domum reversus, regi suo ex eadem CHUGNLIENI oratione persua-
 sit, ut omitteret illam legationem.

Interea CHAUS à GUEI rege auxiliorum petendi finem nullum
 facere. Quæ cum ille differret, CHAI denique conjux, GUEI filia
 & UUKII soror natu major, à fratre quàm potuit magno contendit
 opere, ut sibi, ut marito suo contra CINUM esset iterum præsidio.
 Nihil enim ab eo sperabat mediocre, cujus animi robur ac felicitatem